
 

PORTARIA Nº 1845, de 12 de dezembro de 2018 
 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E 

FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO DE 

CIÊNCIA E MATEMÁTICA” 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

131/2018, alterado pela Portaria nº 1385/2018, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais do 

Estado (D.O.E.) de 31/07 e 24/08/2018, 

 

 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao Programa 

de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Científica e Formação de Professores (PPG-

ECFP), com área de concentração em “Ensino de Ciências e Matemática”, Nível de Mestrado 

Acadêmico, Campus Universitário de Jequié, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os 

nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação, com os respectivos orientadores. 

 

Art. 2º Os candidatos aprovados deverão matricular-se pessoalmente ou por procuração 

(com firma reconhecida) junto à Secretaria Setorial de Cursos, no Campus Universitário de Jequié, 

nos dias 11 e 12 de março de 2019, apresentando a documentação exigida, observando o subitem 4.1. 

do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, na 

data estabelecida, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único – As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de 

classificação e subárea. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N°  1845/2018 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO DE CIÊNCIA E 

MATEMÁTICA” (EDITAL N°. 131/2018) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

CANDIDATO PONTOS ORIENTADOR 

1. João Paulo M. dos Santos 9,00 Bruno Ferreira dos Santos 

2. Alaércio Moura P. de Jesus 8,80 Júlio Cesar Razera 

3. Carolina Queiroz Santana 8,66 Sérgio Luiz BragattoBoss 

4. Márcia Martins Ornelas 8,06 Guadalupe Edilma L. de Macedo 

5. Wagner de Jesus Silva 8,14 Guadalupe Edilma L. de Macedo 

6. Daniela Souza Santos 7,98 Ana Cristina Santos Duarte 

7. Crislane Nascimento Machado 7,83 Lilian Boccardo 

8. Diogo Ricardo Gaspar Pires 7,80 Marcos Antônio Pinto Ribeiro 

9. Ana Jaqueline Santos Souza 7,75 Moisés Nascimento Soares 

10. Fernando de O. Novais Fillho 7,66 Silvana do Nascimento Silva 

11. Natália Oliveira dos Santos 7,60 Paulo Marcelo Marini Teixeira 

12. Tainá Silva de Almeida 7,58 Ricardo Jucá 

13. Míriam Santiago da Hora 7,51 Jorge Costa do Nascimento 

14. Maria Gorete A. de Oliveira 7,38 Talamira Taita Rodrigues Brito 

15. Ivina Pereira Bitencourt 7,32 Marcos Lopes 

16. Marlúcia Jesus dos Santos 7,30 Claudinei Camargo Sant’ana 

17. Sidnéia Almeida Silva 7,22 Janice Lando 

18. Josuelto Lopes Dos Santos 7,16 Tânia Cristina R. Silva Gusmão 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

 
ENSINO DE CIÊNCIAS NATURAIS 

CANDIDATO PONTOS 

Gilberto Araújo Reis 6,73 

Josinei Gonçalves Santos 6,5 

 

ENSINO DE QUÍMICA 

CANDIDATO PONTOS 

Dimas Souza dos Santos 6,58 

 

ENSINO DE MATEMÁTICA 

CANDIDATO PONTOS 

Maraiza A. R. dos Santos 6,6 

Luciana L. da Silva Magalhães 6,5 

 


